
Data di emissione 31-01-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 31-01-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

D. LGS. 65/2017. PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE
DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6
ANNI, ANNUALITA' 2018. ACQUISTO STRUMENTAZIONE DIDATTICA
PER LA FORMAZIONE.

4

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   RICHIAMATI:
il Decreto del Dirigente Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali della
Regione Marche, n. 419 del 3 maggio 2018, avente per oggetto: "D.lgs. 65/2017 -
Deliberazione Giunta Regionale n. 561/2018. Adesione Enti locali al Programma Regionale di
sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione";
l’Atto di G.C. n. 27 del 19/05/2018, con la quale il Comune di Massa Fermana:
ha deliberato di presentare la propria candidatura alla Regione Marche, a valere sulle risorsea-
finanziare previste per l’annualità 2018, ai sensi del d.lgs. 65/2017, della deliberazione
Giunta Regione Marche n. 561/2018 e del decreto del dirigente regionale del servizio
Istruzione, Formazione n. 419 del 3 maggio 2018;
ha approvato il progetto di fattibilità economica, della spesa complessiva di € 17.000,00, perb-
la realizzazione dei seguenti programmi:
A5- acquisto di strumentazioni didattiche, su beni immobili di proprietà
dell'Amministrazione: costo complessivo € 5.000,00 (cofinanziamento del Comune pari
al 20 per cento, € 1.000,00)
B3- prolungamento orario pomeridiano dei servizi della scuola d'infanzia per tutto il
periodo di frequenza:  costo complessivo € 12.000,00 (cofinanziamento del Comune pari
al 10 per cento, € 1.200,00);

il Decreto Regionale DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018, assunto al protocollo comunale n. 295

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



del 04/02/2019, con il quale è stato concesso al Comune di Massa Fermana un contributo
complessivo di € 12.216,22, per l’attuazione dei sopra citati programmi, così suddiviso:
€ 3.301,68 per l’attuazione del programma A5, relativo all’acquisto di strumentazionia-
didattiche su beni immobili di proprietà dell'Amministrazione;
€ 8.914,54 (€ 2.967,56 sul fondo regionale ed € 5.946,98 sul fondo nazionale), perb-
l’attuazione del programma B3, relativo al prolungamento orario pomeridiano dei servizi
della scuola d'infanzia per tutto il periodo di frequenza;

   VISTA la Determinazione U.T.C. n. 12 del 11/03/2019, con la quale:
è stata data attuazione al punto A5 del progetto di fattibilità economica, della spesa complessiva
di € 5.000,00, approvato con Atto di G.C. n. 27 del 19/05/2018, per la realizzazione dei
seguenti programmi:

acquisto di strumentazioni didattiche, su beni immobili di proprietà-
dell'Amministrazione: costo complessivo € 5.000,00 (cofinanziamento del Comune pari
al 20 per cento, € 1.000,00), finanziato per € 3.301,68 con i fondi regionali di cui al
Decreto DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018, ai sensi del d.lgs. 65/2017, della
deliberazione Giunta Regione Marche n. 561/2018 e del decreto del dirigente regionale
del servizio Istruzione, Formazione n. 419 del 3 maggio 2018 e, per € 1.698,32 con
fondi di bilancio comunale;

è stato allestito, nell’ottica di dare completa attuazione al progetto approvato dall’Ente, per
quanto riguarda la formazione, l’integrazione e la socializzazione dei bambini della scuola
dell’infanzia, anche alla luce delle carenze infrastrutturali del plesso scolastico di Massa
Fermana, nonché delle finalità legate all’attuazione del programma A5 (acquisto di
strumentazioni didattiche su beni immobili di proprietà dell'Amministrazione), un laboratorio
multimediale didattico, dotato delle seguenti infrastrutture:

personal computer SSD, dotato di processore Intel Core i5 ed almeno 8GB di RAM, con1)
relativo monitor da almeno 22” e stampante laser locale;
n. 2 televisori 32” tecnologia LED, dotati di predisposizione Wi-Fi;2)
dispositivo multifunzione di stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per3)
formati superiori all’A3;
cucina portatile, dotata di forno elettrico ventilato e piano cottura con n. 4 fuochi;4)
lavastoviglie classe A+;5)

a supporto ed integrazione delle infrastrutture già esistenti nel plesso medesimo;
si è proceduto all’acquisto delle strumentazioni indicate ai numeri 1, 2 e 4 del sovrastante
punto, nella fattispecie:

il personal computer SSD, dotato di processore Intel Core i5 ed almeno 8GB di RAM,-
con relativo monitor da almeno 22” e stampante laser locale;
n. 2 televisori 32” tecnologia LED, dotati di predisposizione Wi-Fi  , delle ulteriori-
infrastrutture, come sopra indicate e di seguito riportate:
cucina portatile, dotata di forno elettrico ventilato e piano cottura con n. 4 fuochi;-

si è stabilito di procedere all’acquisto delle ulteriori infrastrutture/strumentazioni, necessarie a
dare completa attuazione al progetto, con successivo atto, previa acquisizione dei relativi
preventivi di spesa;

   VISTI i preventivi di spesa, all’uopo acquisiti per dare completa attuazione al progetto così come
esposto, come di seguito elencati:

ditta “SW Office Automation s.r.l.”, con sede in Monte San Giusto (MC), alla Via Ponte-
Chienti n. 20, P. IVA: 00961510435, per la fornitura di dispositivo multifunzione di



stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per formati superiori all’A3, “HP Deisgnjet
T830 MFP”, assunto al protocollo comunale n. 254 del 31/01/2020, dal quale si evince che la
spesa necessaria è pari ad € 2.950,00 oltre ad IVA 22% come per legge;
ditta “SW Office Automation s.r.l.”, con sede in Monte San Giusto (MC), alla Via Ponte-
Chienti n. 20, P. IVA: 00961510435, per l’assistenza tecnica quadriennale, periodo 2020-2024,
del dispositivo multifunzione di stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per formati
superiori all’A3, assunto al protocollo comunale n. 254 del 31/01/2020, dal quale si evince che
la spesa necessaria è pari ad € 2.950,00 oltre ad IVA 22% come per legge;
ditta “PANICCIARI Natalino”, con sede in Montappone (FM), alla Via P. Nenni n. 37, P. IVA:-
00033040445, per la fornitura di lavastoviglie classe A+, marca Beko, assunto al protocollo
comunale n. 255 del 31/01/2020, dal quale si evince che la spesa necessaria è pari ad € 286,89
oltre ad IVA 22% come per legge;

   RITENUTO pertanto di procedere:
nell’ottica di dare completa attuazione alla misura A5 del progetto approvato dall’Ente,
all’acquisto:
dispositivo multifunzione di stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per formatia-
superiori all’A3;
lavastoviglie classe A+;b-

a supporto ed integrazione delle infrastrutture già esistenti nel plesso medesimo;
all’affidamento dell’incarico di che trattasi:
a mezzo individuazione di un soggetto esterno, con idonea esperienza e capacità-
professionale, in grado di svolgere i lavori secondo le necessità dell’Ente;
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., atteso che il-
responsabile del servizio ha facoltà di procedere all’affidamento diretto per importi fino ad
€ 40.000;

   RICHIAMATI:
L’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art. 2 del D.L. 7 maggio 2012, convertito in legge n.-
94 del 07/07/2012 (c.d. spending review) dispone: “dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali, centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e elle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presene articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (omissis)”;
Che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006 prevede: “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli-
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni –
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti (…omissis…);

   VISTI INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;-
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-



l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;-
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il D. Lgs. n. 165/2001;-
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;-
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.-
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato-
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

   CONSIDERATO che la spesa può essere imputata ai capitoli di bilancio n° 809-810 che offrono
sufficiente disponibilità;

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare alle ditte:
“SW Office Automation s.r.l.”, con sede in Monte San Giusto (MC), alla Via Ponte Chientia-
n. 20, P. IVA: 00961510435, la fornitura di dispositivo multifunzione di
stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per formati superiori all’A3, “HP
Deisgnjet T830 MFP”, di cui al preventivo di spesa assunto al protocollo comunale n. 254
del 31/01/2020, per l’importo complessivo di € 2.950,00 oltre ad IVA 22% come per legge,
CIG: ZF92BD434A;
“SW Office Automation s.r.l.”, con sede in Monte San Giusto (MC), alla Via Ponte Chientib-
n. 20, P. IVA: 00961510435, l’assistenza tecnica quadriennale, periodo 2020-2024, del
dispositivo multifunzione di stampa/scannerizzazione, connesso alla rete LAN, per formati
superiori all’A3, di cui al preventivo di spesa assunto al protocollo comunale n. 254 del
31/01/2020, per l’importo complessivo di € 1.960,00 oltre ad IVA 22% come per legge,
CIG: Z242BD45B0;
“PANICCIARI Natalino”, con sede in Montappone (FM), alla Via P. Nenni n. 37, P. IVA:c-
00033040445, la fornitura di lavastoviglie classe A+, marca Beko, di cui al preventivo di
spesa assunto al protocollo comunale n. 255 del 31/01/2020, per l’importo complessivo di €
286,89 oltre ad IVA 22% come per legge, CIG: Z112BDBF0C;

di rideterminare gli impegni di spesa, secondo gli importi determinati nella seguente tabella,
relativa all’acquisto delle strumentazioni/infrastrutture di cui al punto A5 del progetto di
fattibilità economica approvato con Atto di G.C. n. 27 del 19/05/2018, finanziato per € 3.301,68
con i fondi regionali di cui al Decreto DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018, ai sensi del d.lgs.
65/2017, della deliberazione Giunta Regione Marche n. 561/2018 e del decreto del dirigente
regionale del servizio Istruzione, Formazione n. 419 del 3 maggio 2018 e, per il residuo, con
fondi di bilancio comunale:



n. Opera Ditta esecutrice Importo IVA TOTALE
1PC + Monitor + stampante CD Soft di Silla e Corvatta€ 1.220,00 € 268,40 € 1.488,40
2n. 2 televisori 32" Panicciari Natalino € 356,00 € 78,32 € 434,32
3Cucina 4 fuochi Panicciari Natalino € 305,00 € 67,10 € 372,10
4Stampante formato > A3 SW Office Automation € 2.950,00 € 649,00 € 3.599,00
5Assistenza 2020-2023 SW Office Automation € 1.960,00 € 431,20 € 2.391,20
6lavastoviglie classe A+ Panicciari Natalino € 286,89 € 63,12 € 350,01

TOTALE € 7.077,89€ 1.557,14 € 8.635,03

D. LGS. 65/2017. PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI, ANNUALTA' 2018 - MISURA A5. 

di imputare la spesa complessiva di € 8.635,03 ai capitoli di bilancio n. 809-810, che offrono
sufficiente disponibilità;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà successivamente alla presentazione di
regolare fattura.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:

29-06-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  17-07-2020  al  01-08-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 17-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


